

Qeqqani Ilinniarnertuunngorniarfik
Midtgrønlands Gymnasiale Skole

Eksamensspørgsmål
Kulturfag C-niveau
December 2017

Migration

Spørgsmål:

- 1) Redegør kort for teorier om kulturmøder og migration
- 2) Undersøg bilagene ved inddragelse af teori om kulturmøder
- 3) Diskutér forskellige syn på hvem der har ansvaret for at få tilflyttere til at blive en del af samfundet, og hvordan det bør ske

Bilag:

- 1) Tabel, "Udlændinge i Grønland" fra Udlændingområdet 2016, Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 2016
- 2) Andreas Lindqvist: "Filippinere strømmer til Grønland", Atuagagdliutit nr. 49 6. december 2017 (uddrag)
- 3) Benjamin Kürstein: "Grønlænderne: De burde respektere os og behandle os ligeværdigt", Ekstra Bladet 3. maj 2013 (uddrag)

Udlændinge bosiddende i Grønland

	2012	2013	2014
Amerika, Afrika og Oceanien	74	78	77
Asien	275	286	308
Europa	187	180	177
Norden	286	326	234
Danmark, Færøerne	3623	3528	-

Kilde: Udlændingområdet 2016, Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 2016

Andreas Lindqvist: "Filippinere strømmer til Grønland", Atuagagdliutit 06. december 2017, nr. 49

Den filippinske befolkning i Grønland er mere en 16-doblet siden 2010.

5 (...) [Migrationsforsker Helle Stenum] har blandt andet forsket i de filippinske aupair-piger* i Danmark, deres forhold og årsagerne bag at de er rejst hjemmefra. (...) [Det er] en helt almindelig mekanisme* i forhold til arbejdskraftmigration* over hele verden, at man henter (...) venner og bekendte, siger Helle Stenum. Hun fortæller at de filippinere, som rejser ud, ikke har meget andet til fælles end at de har brug for pengene.

10 (...) De sender alle deres penge hjem, uden selv at få meget ud af dem. - Typisk tager mange ud med forestillingen om, at det er noget de gør et par år, indtil den krise man er i slutter, eller man får sparet nok penge sammen. Men det der med at spare op kan være meget svært, fordi der bliver opbygget forventninger* hjemmefra om at man har flere penge end man har. Så det er en lille opsparing, man kommer hjem med, siger Helle Stenum.

15 (...) For Filippinerne er eksporten* af arbejdskraft en hjørnesteen* i økonomien – mennesker er faktisk øgruppens vigtigste eksportvare, siden trafikken begyndte i 1970'erne under præsident Marcos. Fra 2015 til 2016 steg andelen af penge som filippinere i udlandet sendte hjem med fem procent til over 166 milliarder kroner. (...) I alt arbejder der ifølge officielle statistikker over to millioner filippinere i udlandet, men internationale opgørelser vurderer at der i virkeligheden er mere end 10 millioner filippinere i gang i udlandet, hvoraf mange arbejder ulovligt. Det er næsten 10 procent af øgruppens befolkning. Flere og flere 20 rejser ud på grund af arbejdsløshed og dårlig velfærd.

(...) [Helle Stenum] advarer mod at se filippinerne som nogle stakler. Det kræver sin kvinde eller mand at rejse ud på den måde. - Men vi skal kigge på om de, fordi de kommer på en midlertidig opholdstilladelse*, og måske ikke kender sproget og reglerne, står i en sårbar position, hvor der er nogen der udnytter dem.

25 (...) Brian Buus Pedersen, som er direktør i Grønlands Erhverv, og dermed repræsenterer* arbejdsgiverne, vurderer at der kun vil komme flere filippinere og asiater til Grønland i de kommende år. - Det er godt at vi kan hente den arbejdskraft fra udlandet, som vi ikke kan finde i Grønland. For selv om der er registrerede arbejdsløse, er der mangel på arbejdskraft over det hele. Den er helt gal. (...)

* aupair-piger: barnepiger

* almindelig mekanisme: noget, der er almindeligt

* forventninger: noget, som de tror

* eksport: det, som et land sælger til andre lande

* hjørnesteen: meget vigtig ting

* midlertidig opholdstilladelse: lov til at være i landet i en periode

* repræsenterer: taler på vegne af

BENJAMIN KÜRSTEIN: "GRØNLÆNDERNE: De burde respektere os og behandle os ligeværdigt", Ekstrabladet, 3. Maj 2013

5 - Grønlænderne siger: ' Tag hjem - du stjæler vores job'. Men sagen er, vi stjæler ikke deres job. De har ikke det, der skal til. Jeg er ked af det, men de har ikke hovedet til at udføre arbejdet, og de er ligeglade med det.



10 Filippinske Zara Catalan blinker ikke og taler med rolig og bestemt stemme, mens hun udtaler de hårde ord. Den 30-årige kvinde har været i Grønland siden december 2011, og hun er her kun af en årsag: penge.

15 - Jeg tænker altid på mine børn og på penge, fortæller hun og forklarer, at hun arbejder 50 til 60 timer som personalechef og tjener på restaurant Bones, der ligger i Nuuks bycenter sammen med bl. a. Matas, Synoptik og den smarte kaffebar Pascucci Corner. Derudover synger hun hver søndag på en af byens barer, og på sin ugentlige fridag gør hun rent i private hjem.

20 Hendes tre børn bor hos hendes søster i Filippinerne, og det er de 15.000 kroner, Zara Catalan sender hjem hver måned, der holder familien i live.

Hun mener, grønslænderne bør være glade for, at hun ligesom andre filippinere og thailændere har valgt at flytte til Grønland for at arbejde. Der er omkring 50 filippinere og over 100 thailandske gæstearbejdere i Grønland, og det kan mærkes i Nuuk, hvor arbejdsløsheden blandt ufaglærte er høj.

25 - Vi betaler skat for dem, der ikke vil arbejde røven ud af bukserne. Vi betaler skat, så de kan få penge fra regeringen. De burde ikke behandle os skidt. De burde respektere os og behandle os ligeværdigt, siger Zara Catalan, der ofte bliver mødt med negative kommentarer fra grønslændere.

Hun har ikke meget tilovers for de grønslændere, der brokker sig over gæstearbejderne.

30 - Vi laver et bedre stykke arbejde. Vi er gode til at gøre rent. Vi bruger sund fornuft, vi er kreative, og vi arbejder virkelig hårdt. Så jeg mener, vi har nogle rigtig gode kvalifikationer til at få arbejde, slår hun fast. (...)